ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Dispõe o artº 166ºº, nº 1 da Lei n.º 42/2016 de 28 de dezembro, que aprova o Orçamento do

Estado para 2017 que:

“O Governo toma as medidas necessárias para que o IHRU, I. P., elabore um relatório da

situação das acessibilidades a nível nacional no âmbito das suas competências de

acompanhamento da execução do Decreto-Lei n.º 163/2006, de 8 de agosto, que aprova o

regime da acessibilidade aos edifícios e estabelecimentos que recebem público, via pública e

edifícios habitacionais, alterado pelo Decreto -Lei n.º 136/2011, de 9 de setembro, o qual deve

ser enviado à Assembleia da República até ao final do primeiro semestre de 2017.”

Termos em que, ao abrigo das disposições constitucionais, legais e regimentais em vigor,

os deputados abaixo identificados, requerem ao Governo, através da Secretária de

Estado da Habitação, lhe seja facultada cópia do Relatório a que alude o nº 1, do artº 166º

da Lei n.º 42/2016 de 28 de dezembro, que aprova o Orçamento do Estado para 2017.

Palácio de São Bento, 12 de outubro de 2017

Deputado(a)s

JORGE PAULO OLIVEIRA(PSD)

BERTA CABRAL(PSD)

MANUEL FREXES(PSD)

BRUNO COIMBRA(PSD)

EMÍLIA SANTOS(PSD)

EMÍLIA CERQUEIRA(PSD)

ANTÓNIO TOPA(PSD)

Deputado(a)s

MAURÍCIO MARQUES(PSD)

JOSÉ CARLOS BARROS(PSD)

BRUNO VITORINO(PSD)

MARIA GERMANA ROCHA(PSD)

SANDRA PEREIRA(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 8
	txtLegRequerimento[0]: XIII
	txtSessaoRequerimento[0]: 3
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2017-10-13
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Eliminação de Barreiras Arquitéctónicas - Relatório Relatório sobre a situação das acessibilidades a nível nacional
	txtDestinatario[0]: S.E.  da   Habitação

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2017-10-12T16:44:59+0100
	Jorge Paulo Oliveira (Assinatura Qualificada)

		2017-10-13T12:19:17+0100
	Pedro Alves (Assinatura Qualificada)

		2017-10-13T13:14:50+0100
	Teresa Cunha (Assinatura Qualificada)

		2017-10-12T16:45:22+0100
	Unknown signer ed60b35d563ce3e306a9a2b410ee9d279cfe2599

		2017-10-13T12:19:47+0100
	Unknown signer 98685746b490f282f5a249f87ceba930c0943d57

		2017-10-13T13:14:53+0100
	Unknown signer a3696f7dc1ad4db582122e2759e778dcbb8abaab